²³⁹⁴ „Vnde euidencia principiorum in scientia non dependet ex singularibus: sed si nullum singulare esset, cum scientia sit necessarium, adhuc staret vera scientia; sed principia sunt nota ex terminis apprehensis, secundum quod termini vltro se offerunt intellectui: & resolutio certitudinis stat in hoc, quod ille est talis intellectus, & hi tales termini“. Vgl. auch *Reportata parisiensis* III d. 24 q. un. S. 521 n. 23: „Vne haec vniuersalis: *Omne totum est maius sua parte*, est primo, & per se nota; nec assentio illi, quia assentio huic, *hoc totum est maius sua parte*. Ideo quando assentitur alicui primo principio, non assentitur illi per inductionem, isto modo sumendo *inductionem*“.

²³⁹⁵ Vgl. *Ordinatio* III d. 24 q. un. S. 486 n. 19: „Alio modo prout inductio dicitur omnis cognitio, quae oritur ex sensu, sicut principia cognoscimus, quia terminos apprehendimus per sensum“.

wirklichen, singulären Dinge irren).²³⁹⁶ Nur insofern die singulären Dinge durch die Sinne erfaßt werden, abstrahiert der Verstand das Universale und erkennt damit die Termini, von denen aus durch den Verstand - nicht mehr in einem induktiven Vorgang durch die Sinne - die Kenntnis der Prinzipien gewonnen wird.²³⁹⁷

Gegen die Behauptung, daß die Prinzipien der speziellen Wissenschaften „*aliqua*liter“ erkannt werden können, stellt Scotus in *Ord.* III d. 24 n. 19 und *Rep. par.* III d. 24 n. 23 zunächst fest, daß nicht jede Kenntnis der Termini ausreichend ist, um zu erkennen, daß gewisse Prinzipien erste und evidente sind, d. h. die Prinzipien, von denen aus die notwendige Schlußfolgerung gezogen wird und die die wissenschaftliche Erkenntnis hervorbringen. Es ist erforderlich die Erkenntnis der Termini unter den eigentümlichen Sinngehalten von der Evidenz der Termini aus. Doch ist es nicht immer notwendig, daß die Prinzipien der Wissenschaft unmittelbar und distinkt erkannt werden. In einigen Wissenschaften, so Scotus, ist nur gefordert, daß die Termini der Prinzipien auf eine verschwommene Weise erkannt werden, wie in den untergeordneten Wissenschaften. Gefordert ist aber, daß die konfuse Erkenntnis (=Erkenntnis von Prinzipien, deren verknüpfte Termini auf eine konfuse Weise erkannt werden) in eine distinkte Erkenntnis (=Erkenntnis von Prinzipien, deren verknüpfte Prinzipien auf eine distinkte Weise erkannt werden) überführt wird.²³⁹⁸ Aber weiterhin sagt Scotus in *Rep.*

²³⁹⁶ Vgl. *Reportata parisiensia* III d. 24 q. un. S. 521 n. 23: „Sed secundo modo inductio est necessaria ad cognitionem principiorum, quatenus est necessaria ad apprehensionem terminorum, & licet tunc fuerit falsus, intellectus tamen cognoscit principium, & est de eo.“ Vgl. *Ordinatio* III d. 24 q. un. S. 486 n. 19: „Si secundo modo loquitur, verum est, quod notitia principiorum dependet ex sensu; (...)“ Vgl. *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis* I q. 4 S. 108 n. 43-44: „(...) est considerandum quod a sensu, sive errante sive non, potest intellectus apprehendere simplicia et statim universalissima. Quia ad quamcumque apprehensionem sensitivam imprimuntur intellectui ens et res. Simplicibus apprehensis a sensu vero vel falso, propositiones fiunt virtute propria intellectus: primo de universalioribus, postea de aliis.“ Vgl. ibidem, S. 115 n. 66: „(...) quod sensus est necessarius propter notitiam terminorum. Unde universalia non cognoscuntur sine inductione, id est, sine cognitione alicuius singularis quod non cognoscitur sine sensu in sensibilibus. Ergo in illis, si deest sensus, deest scientia. Non oportet autem ‘inductionem’ accipere ibi pro specie argumenti.“ Vgl. auch ARISTOTELES, Zweite Analytik, in: Hans Günter ZEKL (Hrsg.), op. cit., II Kap. 19, 100b3-4, S. 520-3: „Klar denn also: *Es ist uns notwendig, die allerersten (Ausgangsbegriffe) mittels Heranführung [„epagoge“] zu erkennen; (...)*“; ders., Nikomachische Ethik, in: Günther BIEN (Hrsg.), op. cit., VI Kap. 3, 1139b25-31, S. 133.

²³⁹⁷ Vgl. *Reportata parisiensia* III d. 24 q. un. S. 521 n. 23: „Vnde per inductionem, isto modo accipiendam, cognoscitur principium: quia accipiendum per sensum singularia, attrahit intellectus universalia, & cognoscit terminos, ex qua notitia principium cognoscitur: non tamen assentiendo per intellectum: quia aliquid sentitur per sensum.“

²³⁹⁸ Vgl. *Ordinatio* III d. 24 q. un. S. 521 n. 19: „Si secundo modo loquitur, verum est, quod notitia principiorum dependet ex sensu, tamen non sufficit quaecumque notitia terminorum ad hoc, quod cognoscantur principia esse prima, seu talia; ex quibus possit conclusio necessaria concludi, quae habet generare scientiam, sed requiritur cognitio terminorum sub propriis rationibus ex evidentia illorum: sed non semper immediate, & distincte, sed in aliquibus scientiis sufficit notitia terminorum confusa, sicut in subalternatis; sed requiritur quod eorum cognitio confusa possit reduci in distincta.“ Vgl. *Reportata parisiensia* III d. 24 q. un. S. 521 n. 23: „Et cum dicunt quod sufficit principia esse aliqua nota: dico quod oportet esse omnino ex terminis non confuse cognitis; quamvis in aliqua scientia, puta subalternata, non nisi ex terminis confuse notis principia sunt per se nota, vel saltem cognoscuntur ex terminis confuse notis: ita quod non sit necesse scire definitionem termini.“

par. prol. q.2 n. 3 und *Ord. III d. 24 n. 19*, daß die Prinzipien der speziellen Wissenschaften doch „*aliqua*liter“ erkannt werden können, wenn dies bedeutet, daß sie auf zwei mögliche Weisen erkannt werden: Sie können nämlich aufgrund einer verschwommenen Kenntnis der Termini erkannt werden oder, wenn sie durch die allgemeine Wissenschaft der Metaphysik erkannt werden, aufgrund einer absolut distinkten bzw. vollkommeneren Kenntnis der Termini.²³⁹⁹ Durch beide Weisen werden die Prinzipien der speziellen Wissenschaften *durch sich* und *mit Evidenz* erkannt.²⁴⁰⁰

Es gehört zur abschließenden Bewertung der scotischen Position über die Lehre der Unterordnung der Wissenschaften - und hier spezifisch im Vergleich mit der aristotelischen Auffassung -, daß Scotus durch die erwähnte Annahme der wissenschaftlichen Erkenntnis „*quia*“ und „durch Erfahrung“ („*per experientiam*“) ein Prinzip einführt, das nicht aristotelisch ist. Scotus erweitert damit die von ihm rezipierte Konzeption der Unterordnung und in letztem Sinne auch die von ihm rezipierte *und* in anderen Hinsichten schon erweiterte²⁴⁰¹ Konzeption der Wissenschaft nach Aristoteles. Dennoch bleibt dieses Prinzip unkommentiert und alles, was über dieses in Scotus Schriften gesagt werden kann, wird nur annäherungsweise gesagt.²⁴⁰²

²³⁹⁹ Vgl. *Ordinatio* III d. 24 q. un. S. 486 n. 19: „Similiter scientia naturalis, prout praecedit Metaphysicam, habet suos terminos confuse notos: sed Metaphysicus mediante definitione exprimit distincte notitiam illorum, & tunc est perfectior, quando est cum Metaphysica“. Dies ist übrigens nach Scotus die Absicht von Avicenna in seiner *Metaphysik* I Kap. 3, nämlich daß die Ordnung der Metaphysik so zu verstehen ist, daß sie erst nach der Kenntnis der naturhaften Wissenschaften gelehrt wird: Nach dem Erlangen der Erkenntnis der Metaphysik müssen aber die Prinzipien der speziellen Wissenschaft wiederum bewiesen werden. Vgl. *Reporata parisiensia* III d. 24 q. un. S. 521 n. 23: „Vnde omnis scientia partialis praecedens Metaphysicam ordine doctrinae, sic habet cognoscere sua principia ex cognitione confusa terminorum, sed post scientiam Metaphysicae cognoscuntur definitiones terminorum in scientiis particularibus, & principia eorum probantur per principia Metaphysicae. Et hoc est quod vult Avicenna in primo *Metaphys. sua, cap. 3*. quod ordo huius scientiae est, vt discatur post scientias naturales & disciplinationes; cum tamen principia iterum habeant probari per eam“.

²⁴⁰⁰ Vgl. *Reportata parisiensia* prol. q. 2 S. 15 n. 5: „Ad auctoritatem Philosophi dicendum quod dupliciter principia possunt esse nota. Vno modo notitia confusa, vt cum termini confuse apprehenduntur, & hoc sufficit ad notitiam principiorum in scientiis specialibus. Alio modo possunt principia cognosci notitia distincta, cum definitiones terminorum distincte cognoscuntur, & hoc conuenit per notitiam Metaphysicae, diuidendo & componendo: & ideo habita notitia Metaphysicae perfectius cognoscuntur principia cuiuslibet scientiae, quam nata sint cognosci sine illa, & per consequens habita Metaphysica perfectius habetur ista notitia, quam in quaelibet alia scientia“. Vgl. oben in diesem Kapitel unter 7.3 und 7.4. JOHANNES DE READING, *Scriptum in I librum sententiarum - Prologus. qq. 6, 7, & 10*, in: Steven J. LIVESEY (ed.), op. cit., prol. q. 6 S. 109, schließt unter den „*aliqua*liter“ erkannten Prinzipien“ auch die Prinzipien ein, die „*per sensum et experientiam*“ erkannt werden: „Ad tertium, cum dicit quod principia sunt aliqua liter cognita, dico quod principia dupliciter possunt esse nota: vel per sensum et experientiam, vel ex confuso conceptu terminorum esse euidenter nota, vel possunt tertio esse nota per principia superioris scientie. Et unus istorum modorum requiritur ad scientiam habendam“.